más. Por lo tanto, su conciencia no le reprende cuando se reprocha el pecado que habita en sus miembros y no tiene infidelidad alguna que reprender. De este modo, su conciencia no le reprocha durante toda su vida, esto es, por su fe, y, a la vez, está convencido de que no está sin pecado. Que es lo mismo que confiesa Job cuando dice: *No se te ha ocultado ninguno de mis pecados. Has sellado mis iniquidades en un saco y has anotado cuanto, a pesar mío, he transgredido*.

He procurado demostrar, lo mejor que he podido, cómo hay que interpretar los testimonios citados por nuestro interlocutor del santo Job. Sin embargo, él no ha aclarado la cita del mismo Job que ha propuesto: *¿Quién está limpio de pecado? Ni siquiera el niño que tiene un día de vida sobre la tierra*.

CAPITULO XII

¿ESTÁ EN EL HOMBRE LA VERDAD?

XII 29. «Los adversarios —continúa diciendo Celestio— acostumbran también a proponer esta frase: *Todo hombre es engañoso*». Pero él mismo tampoco aclara esto que propone contra ellos, sino que, al mencionar otros testimonios como contradictorios, ha dejado sin aclarar las palabras divinas ante aquellos que no entienden la Escritura santa. Así dice: «Debo responderles a todos ellos lo que está escrito en el libro de los Números: *El hombre es veraz*. Y sobre el santo Job leemos

non adiacet, quod tunc erit, quando concupiscentia illa quae habitat in membris eius nulla erit. non ergo eum reprehendit cor eius, quando reprehendit peccatum quod habitat in membris eius et non habet quam reprehendat infidelitatem eius. ita nec in uita sua, id est in fide sua a corde suo reprehenditur et sine peccato non esse conuincitur. quod et ipse Iob de se confitetur, ubi dicit: *nihil te latuit peccatorum meorum. signasti iniquitates meas in sacco et annotasti, si quid inuitus transgressus sum* (Iob 14,16.17). testimonia ergo, quae posuit de uerbis sancti uiri Iob, nos, sicut potuimus, quemadmodum sint accipienda monstrauius. nec tamen ille soluit, quod eundem Iob dixisse proposuit: *quis enim est mundus a peccato? nec infans cuius est diei unius uita super terram* (Iob 14,4 sec.LXX).

XII. 29. «Iterum proponere solent», inquit, «*omnis homo mendax*» (Ps 115,2). neque hoc contra se ipsos^a a se ipso propositum soluit; sed commemorando alia uelut contraria testimonia apud eos qui non intellegunt sanctam scripturam diuina eloquia in lite dimisit. ait enim: «quibus respondendum est, quod in [29] Numeri libro scriptum est: *homo uerax* (Num 24,3.15 sec.LXX); et de sancto Iob legitur ita: *erat*

a] ipsum PL.

textualmente: *Había en tierra de Hus un varón llamado Job, hombre veraz, íntegro y recto, temeroso de Dios y apartado del mal*».

Me sorprende que tenga la audacia de traer este testimonio donde se dice: *Apartado de todo mal*, puesto que él quería que esto se entendiese de todo pecado, habiendo dicho más arriba que pecado es todo acto malo y no una sustancia. Recuerde que, aun cuando sea un acto, puede ser llamado cosa. Pero se aparta de todo mal el que o bien no consiente jamás en el pecado, del que no está libre, o bien no se deprime cuando alguna vez se ve agobiado; del mismo modo que un luchador más fuerte, aunque alguna vez es alcanzado, no por eso pierde su superioridad. Es verdad que se lee *hombre íntegro, hombre sin tacha*; pero no se lee «hombre sin pecado», excepto el Hijo del hombre, que es, al mismo tiempo, el Hijo único de Dios.

30. «También leemos —dice— en el mismo Job: *Y consideró el milagro del hombre veraz* Igual en Salomón a propósito de la sabiduría: *Los mentirosos no se acuerdan de ella, pero los veraces son reconocidos en ella*. Lo mismo en el Apocalipsis: *En sus labios no se encontró mentira; son irreprochables*».

Se responde a todo esto interpelando, a la vez, que de algún modo se puede decir que el hombre, mentiroso, sin duda, por sí mismo, es veraz por la gracia y la verdad de Dios. Por

uir habitans in regione Ausitide nomine Iob uerax, sine crimine, iustus, dei cultor, abstinens se ab omni re mala (Iob 1,1). miror quod ausus est ponere hoc testimonium, ubi dictum est: *abstinens se ab omni re mala*, cum hoc ab omni peccato uellet intellegi, cum superius dixerit peccatum actum malum^b esse, non rem. reminiscatur ergo quia, etiamsi actus sit, res potest dici. abstinens se autem ab omni re mala qui peccato, sine quo non est, uel numquam omnino consentit uel, si aliquando premitur, non obprimitur; sicut luctator fortior, etsi aliquando tenetur, non ideo perdit quo superius inuenitur. legitur sane homo sine crimine, legitur sine querella, (307) at non legitur sine peccato nisi filius hominis, unus idemque dei filius unicus.

30. «Item», inquit, «apud ipsum Iob: *et miraculum tenuit ueracis hominis* (Iob 17,8); item apud Salomonem de sapientia: *uir mendaces non erunt illius memores; uiri autem ueraces inuenientur in illa* (Eccli 15,8); item in Apocalypsi: *et in ore ipsorum non est inuentum mendacium; sine macula sunt*» (Apoc 14,5). ad haec et nos respondemus ammonentes, quomodo sit dicendus homo uerax per dei gratiam atque ueritatem, qui per se ipsum sine dubio mendax est. unde dictum est:

b] malum omit. PL.

eso se dice: *Todo hombre es engañoso*. Esto mismo significa el testimonio citado por él acerca de la sabiduría: *Pero los hombres veraces son reconocidos en ella*; sin duda, los que no en ella, sino en sí mismos, se descubre que son engañosos, como está escrito: *Antes sí erais tinieblas, pero ahora sois luz en el Señor*. Cuando habla de *tinieblas*, no añade *en el Señor*; pero, cuando nombra *la luz*, añade, sobre todo, *en el Señor*, porque los hombres no pueden ser luz por sí mismos, para que *el que se gloria, que se glorie en el Señor*. Con razón se dice en el Apocalipsis de tales hombres que *en sus labios no se encontró mentira*, porque nunca dijeron que no tenían pecado. Si lo hubieran dicho, *se habrían engañado a sí mismos y la verdad no estaría en ellos*; ahora bien, *si la verdad no estaba en ellos*, en sus labios se encontraría la mentira. Pero si, movidos por la envidia, estando sin pecado, dijese que ellos no estaban sin pecado, esto mismo sería una mentira, y resultaría falso lo dicho anteriormente: *En sus labios no se encontró mentira; son irreprochables*; porque como ellos han perdonado a sus deudores, así son purificados por Dios, que los perdona.

He tratado de exponer lo mejor que he podido, cómo han de ser interpretados los testimonios que él ha recordado en favor suyo. En cambio, él no ha explicado en absoluto cómo debe entenderse lo de *todo hombre es engañoso*, ni podrá hacerlo, a no ser que se corrija del error, por el que cree que el hombre

omnis homo mendax (Ps 115,2). hoc et testimonio^o sonat de sapientia, quod ipse posuit: *uiri autem ueraces inuenientur in illa* (Eccli 15,8), qui procul dubio [30] non in illa, sed in se ipsis inuenientur esse mendaces, sicuti est: *fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino* (Eph 5,8). cum diceret *tenebrae*, non addidit "in domino"; cum autem dixit *lux*, addidit utique "in domino", quia in se ipsis lux esse non possent, ut *qui gloriatur, in domino gloriatur* (1 Cor 1,31). illi uero in Apocalypsi propterea tales dicti sunt, quod *non sit inuentum in ore eorum mendacium* (Apoc 14,5), quia non dixerunt se non habere peccatum. quod si dicerent, se ipsos deciperent et *ueritas* in eis non esset (1 Io 1,8); porro si *ueritas* in eis non esset, inueniretur in eorum ore mendacium. quodsi propter inuidiam, cum essent sine peccato, dicerent se non esse sine peccato, hoc ipsum esset mendacium falsumque esset quod dictum est: *non est inuentum in ore eorum mendacium* (Apoc 14,5). ideo ergo *sine macula sunt*, quia sicut ipsi dimiserunt debitoribus suis, sic illis deo dimittente mundati sunt. ecce nos, ut ualuis, exposuimus quomodo accipienda essent testimonia, quae pro sua causa commemorauit. ipse autem quomodo sit accipiendum quod scriptum est: *omnis homo mendax*, omnino non soluit nec soluere poterit nisi

c] testimonium PL.

puede ser veraz por su propia voluntad sin la ayuda de la gracia de Dios.

CAPITULO XIII

¿ES LA HUMANIDAD ORIGINARIAMENTE MALA?

XIII 31. De igual modo, él ha dejado sin resolver esta otra cuestión; peor aún, la ha exagerado y puesto más difícil al citar un testimonio que prueba precisamente en contra suya: *No hay quien obre bien; ni uno solo*, y porque, al referir testimonios contrarios, es como si él mismo demostrase que hay hombres que obran el bien. Lo cual demuestra ciertamente que, aun cuando el hombre haga muchas cosas buenas, una cosa es no hacer el bien y otra no estar sin pecado. Por lo tanto, los testimonios aducidos no van contra el dicho de que en esta vida no hay un hombre sin pecado, pues él no demuestra en qué sentido se ha dicho que *no hay quien obre bien; ni uno solo*. «Efectivamente —advierte— que el santo David dice: *Confía en el Señor y obra bien*». Pero éste es un precepto, no un hecho. Precepto que ciertamente no guardaban los hombres de quienes se dijo: *No hay quien obre bien; ni uno solo*. Igualmente, lo del santo Tobías: *No temas, hijo; somos pobres, pero seremos ricos si tememos a Dios y nos apartamos de todo pecado y hacemos el bien*. Es muy cierto que el hombre llega a ser rico cuando se aparta de todo pecado, porque entonces no tendrá mal alguno ni necesidad de decir: *Libranos del mal*.

correcto errore, quo credit hominem sine adiutorio gratiae dei per solam propriam uoluntatem posse esse ueracem.

XIII. 31. Sic aliam quae sequitur questionem proposuit nec soluit; immo uero auxit et difficiliorem reddidit proponendo aduersum se probatum^a testimonium: *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps 13,1.3), et quasi contraria testimonia referendo, quibus ostenderet esse homines qui faciunt [31] bonum. quod quidem ostendit, sed aliud est non facere bonum, aliud non esse sine peccato, etiamsi homo faciat multa bona. quapropter ea testimonia quae posuit non sunt contra illud quod dicitur non esse in hac uita hominem sine peccato. ipse autem non ostendit quemadmodum dictum sit: *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps 13,1.3). «Ait enim», inquit, «sanctus Daud: *spera in domino et fac bonitatem*» (Ps 36,3). hoc praeceptum est, non factum. quod praeceptum non utique faciebant. de quibus dictum est: *non est qui faciat bonum, non est usque ad (308) unum* (Ps 13,1.3). ait etiam dixisse sanctum Tobin^b: *noli timere, fili; pauperem uitam gessimus, sed multa bona habemus, si timuerimus deum et recesserimus ab omni peccato et fecerimus bene* (Iob 4,21). uerissime tunc erunt homini multa bona, cum recesserit ab omni peccato; tunc enim ei nulla erunt mala, ut

a] prolatum PL.

b] Tobiam PL.

Aunque también en este caso todo el que progresa con recta intención, al hacerlo, se aparta de todo pecado; y tanto más se aleja cuanto más se acerca a la plenitud de la justicia y a la perfección, del mismo modo que la concupiscencia, que es el pecado que habita en nuestra carne, aunque permanece todavía en nuestros miembros mortales, sin embargo, no deja de disminuir en los que progresan. Por lo tanto, una cosa es ir alejándose de todo pecado que aún está presente en las obras actuales, y otra haberse alejado de todo pecado, como sucederá en aquel estado de perfección. Es indudable, no obstante, que tanto el que ya se ha alejado como el que todavía se está alejando están obrando el bien. Entonces, ¿en qué sentido se dice: *No hay quien obre bien; ni uno solo*, cita que él ha propuesto y que ha dejado sin aclarar? Yo digo que este salmo condena a un pueblo donde no hay ni uno solo que obre bien, mientras quiera seguir siendo hijo de los hombres y no ser hijo de Dios, cuya gracia hace bueno al hombre para que pueda obrar bien. De este bien ha de entenderse lo que se dice en otro lugar: *Dios observa desde el cielo a los hijos de los hombres para ver si hay alguno sensato que busque a Dios*. Este bien, que consiste en buscar a Dios, no había quien lo hiciese, ni uno solo, pero en aquella raza de hombres que está predestinada a la perdición. Porque la presciencia de Dios ha observado a éstos y ha publicado la sentencia²⁵.

non opus habeat dicere: *libera nos a malo* (Mt 6,13). quamuis et nunc omnis qui proficit recta intentione proficiens recedit ab omni peccato et tanto inde fit longinquior, quanto plenitudini iustitiae perfectionique propinquior. quia et ipsa concupiscentia, quod est peccatum habitans in carne nostra (cf. Rom 6,12), etsi manet adhuc in membris mortalibus, minui tamen non desinit in proficientibus. aliud est ergo recedere ab omni peccato, quod nunc in opere est, aliud recessisse ab omni peccato, quod in illa perfectione tunc erit. sed tamen et qui iam recessit et qui adhuc recedit, non est negandus facere bonum. quomodo ergo dictum est: *non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps 13,1.3), quod ille proposuit et non solum reliquit, nisi quia populum quandam psalmus [32] ille culpat, in quo nec unus erat qui faceret bonum, dum uoluit remanere filii hominum et non esse filii dei, cuius gratia homo fit bonus, ut faciat bonum? de illo enim bono dictum hic debemus accipere, quod ibi ait: *deus de caelo respexit super filios hominum, ut uideat si est intellegens aut requirens deum* (Ps 13,2). hoc ergo bonum, sed in eo genere hominum, quod praedestinatum est ad interitum. super hos enim respexit dei praescientia protulitque sententiam.